10.. - L’arco Bardato, che si chiamava ai tempi di Nerone e di Petronio «arcum veterem», nel secolo XI 
«Arco Cabredato» (Capasso, Pianta …, in ASPN. 17 1892, p.435-437; Parisi, in La Rassegna italiana …, a. 
9 fasc. 1 1901, p.13).* 
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22.10.1109 - 595. Die 22 m. octobrii ind. III. Neapoli. Imperante … (Alexio m.i. an. 29, sed et Iohanne) eius 
filio porfirogenito m. i. an. 18 … testamentum condit et distributores instituit Maroctam, Marinum, Gregorium 
et Golia … et legat pro anima sua auri solidos 50 voni diricti de Amalfi de tari ana quatuor tari per solidum. 
Item legat quamdam terram positam in loco qui nominatur Lanzata. Item legat portionem suam quam habet 
in Insula Procidana. Item legat integrum arcum suum antiquum qui vocatur Cabredatum et abet filia 
nomine Galiane; sed nihil potest colligi quia totum consuptum et corrosum (Notam. Instr. S. Gregorii, n. 531; 
Capasso, Monumenta …, II* 1885 p.360).* 
21.6.1126 - ... Die vicesima prima mensis iunii indictione quarta neapoli: Vysus itaque fuit quondam domino 
iacobus venerabilis igumenus monasterii sanctorum sergii et bachi qui nunc congregatum est in monasterio 
sanctorum theodori et sevastiani qui appellatur casapicta situm in biridarium ... da die presentis rendere 
nobis ... integra dommum ... integrum ortum ... et a foris memorata trasenda nostra memorati nostri 
monasterii in ipsa septentrionalis parte sunt ortuas et domos insimul iuris proprium memorati nostri 
monasterii qualiter badunt usque ad platea publici qui badit ad porta domini ursi tata: et qualiter exiet in parte 
orientis usque at platea publici qui benit da harco cabredatum ... (RNAM, 6 1861 p.91).* 

1208 - L’arco Bardato, che si chiamava ai tempi di Nerone e di Petronio «arcum veterem», nel secolo XI 
«Arco Cabredato», nel 1208 ancora così (Capasso, Pianta …, in ASPN. 17 1892, p.435-437; Parisi, in La 
Rassegna italiana …, a. 9 fasc. 1 1901, p.13).* 

1273 - L’arco Bardato, che si chiamava ai tempi di Nerone e di Petronio «arcum veterem», nel secolo XI 
«Arco Cabredato» … così ancora nel 1273 (Capasso, Pianta …, in ASPN. 17 1892, p.435-437; Parisi, in La 
Rassegna italiana …, a. 9 fasc. 1 1901, p.13).* 

13.. - L’arco Bardato, che si chiamava ai tempi di Nerone e di Petronio «arcum veterem», nel secolo XI 
«Arco Cabredato» … nel sec. XIV perdette l’aggiunto «cabredato» (Capasso, Pianta …, in ASPN. 17 1892, 
p.435-437; Parisi, in La Rassegna italiana …, a. 9 fasc. 1 1901, p.13).* 

… - Ostendit præterea dicti sedilis [Montaneæ] vetustissimam nobilitatem, nomen quo ubi situm est 
significatur; vulgo enim Archo dicitur, quod nonnisi ex adæguata dignitate impositum fuit … Nam Archon 
sive Archos princeps interpretatur. Et quanquam vulgus ignarum inde Archo appellari existimet, quod longus 
parietum tractus juxta ipsum sedile ad templum usque Castoris olim & Pollucis, nunc DD. Petri & Pauli 
arcuatim sit structus, prout hodie [1597] magna ex parte videtur: (quae quidem opinio aures demulcere 
videtur ob loci faciem & à communiter accidentibus) tamen qui humanas profitentur literas, non ad ædificii 
structuram, sed ad nominis vim referunt, idest, ubi Archon, idest Reipublicæ Neapolit. Princeps incolatum 
faciebat. In cujus rei fidem adducitur vetustissimum marmor, paucis ab hinc mensibus inventum, & his 
inscriptum literis. 

D.M. 
MARTIAE MELISSAE 

CONJUGI INCOMPARABILI 
FOELIX ARK. 

REIP. NEAPOLITAN. 

Hoc est, Archon Reipublicæ Neapolitanorum. Est enim, ut diximus Archon, Princeps, & est summus 
Magistratus apud Athenienses … (Surgentis, Neapoli ..., 1597 ed. 1727 p. 94).* 

20.4.1469 - Joannis Pontani Regii Segretarii. Ferdinandus etc. Universis etc. Benemeritis principem 
providere fidelibus etsi gratie plenitudo suadeat: obsequiorum quoque gratitudo compellat: Quo fit ut dum in 
subiectos benemeritos gratie munus implet non solum sibi magis reddat obnoxios illos: sed alios quoque ad 
fidelitatis obsequia reddat promptiores. Sane tenentes ac possidentes iuste et realiter atque ex justis ac 
legitimis causis Turrim que dicitur de arcu in civitate neapolis cum quodam casaleno seu domo pro maiori 
parte diruta sitam in platea quae dicitur ad Arcum juxta bona antonii de Bononia, bona Luce Tozuli de urbe, 
bona Cubelle de Duce, bona heredum angeli de Rocco de Trano, iuxta et super vias predictas et alios fines 
squi sunt. Ac volentes gratiosius agere cum magnifico et dilecto secretario, et consiliario nostro ioanne 
pontano suis singularibus meritis … damus tradimus donamus … concedimus et benignius elargimur, iam 
dictam Turrim de arcu ruinosam ac cum dicto casaleno seu domo pro maiori parte diruta et discoperta cum 
cameris membrisque superioribus medianis et inferioribus sala scalis ingressibus, juribus rationibus 
actionibus pertinentiis, et aliis omnibus: et singulis ad dictam Turrim sive domum, et casalenum spectantibus, 
et pertinentibus quovismodo … Datum nole per nobilem et egregium virum masium aquosam de messana 
locumtenentem etc. Die XX Aprilis MCCCCLXVIIII regnorum nostrorum anno XII Rex Ferdinandus. 
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Pascasius garlon - Dommus Rex mandavit mihi Antonello de petruciis. M. Antonius de Monte locumtenens 
Magni Camerarii - Angelilli Nardi de Montella (ASNa, Regia Camera della Summaria, Privilegiorum a. 1446-
1482, Reg. 50 fol. 1; Minieri Riccio, Saggio di Codice Diplomatico, II 1880 p.13-15).* 
- Praeterea aedificium quoddam quadrangulum, & in sublime editum Turris Arcus dictum, in praeclarissima 
nostrae urbis regione situm eidem impertiit, remissa etiam pecunia Fisco solvenda illius Turris adipiscendae 
gratia; inde Pontanianae Turris nomen acquisivit, ab aliis possessoribus solo aequatum (Arch. R. Camerae, 
Introitum magni sigilli an. 2 indict. 1468-69, post p.100; De Sarno, Joannis Joviani Pontani vita, 1761 p.36).* 
- Camillus Tutinus ibid (de origine …) pag. 16. scribit ipsam initio Ulcanorum familiam possedisse; inde Fisco 
addictam, Ferdinandum Joviano obtulisse, & Pontanianam dictam (De Sarno, Joannis Joviani Pontani vita, 
1761 p.36).* non trovato in Tutini 1754 
- D. Camillo de Rosa rintracciò due altre notizie intorno alla persona del medesimo Panormita … In un 
Registro di Privilegi non inventariato … al foglio primo, che esiste, ci è notato un Privilegio spedito dal Re 
Ferdinando primo di Aragona a benefizio di Giovanni Pontano Regio Segretario colla data de’ 20. Aprile 
1469 col quale fu conceduto. “Turrim … aliorum” (Registro di Privilegi, fol. 1; Colangelo, Vita di Antonio 
Beccadelli …, 1820 p.xvii).* 
- Ai 20 aprile 1469, da Nola, ove si trovava, Ferdinando [1458-1494] concedeva "Turrim … Arcum". Cotesta 
Torre ad Arco “ruinosa” e il casaleno, appartenuti fino al 1457 alla famiglia Vulcano (quando per delitto di 
lesa maestà ricaddero al Fisco), così com’erano mal ridotti, furono scelti a preferenza dal Pontano per sua 
dimora e chiesti in dono al re, perché erano vicini alla casa ed alle possessioni del Panormita, nel vicolo dei 
Bisi (ora palazzo del Duca della Regina) … (Percopo, in ASPN. 61 1936 p.140).* 
- Tirando avanti vi sono diversi palazzi … degli Spinelli di Tarsia, che fu già del Pontano sudetto, come dalla 
sua imagine e diverse statue si conosce; qui v’era un arco ed il sedile anche d’Arco detto, che dà il nome alla 
strada; vi è chi dice fusse l’antica habitazione dell’arconte, cioè governatore della città; v’era una torre 
laterizia but[329]tata a terra per dilatar la Strada della Vicaria (Parrino, Napoli …, I 1700 p.328).* 
- ... e da Ferdinando I fu concessa insieme colla torre, nel 20 aprile 1469, a Gioviano Pontano (1426-1503). 
Questi la ricostruì e ce ne ha lasciato una descrizione in vari luoghi delle sue opere. "Aveva portici, giardini, il 
pozzo nel mezzo del cortile, un emiciclo con poggi da sedere, e dirimpetto un altro portico ed una piccola 
piazza innanzi al tempietto da lui edificato nel 1492" (Nap. Nob. I 1892, p.31).* 
- Tirando avanti vi sono diversi palazzi, come quello, che fu già del Pontano, conforme appare dalla sua 
immagine, e diverse statue, passò in potere d’altri, alla fine pervenne al Reggente Rovito, e dagli eredi di 
questo ai Signori Spinelli di Tarsia, e, per dote, lo possiede il Marchese di Barisciano Caracciolo (Ferrajoli, Il 
palazzo del Pontano …, in Il Rievocatore 15 1964, rist. 1979 p.10).*